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Bästa läsare! 

En genomgång av lagret Oknytt i min bokhylla visar, att det inte 
är ofta som tidskriftens redaktör vänt sig direkt till Er under de 
tjugo år den existerat. Det är inte ofta Oknytt byter redaktör 
heller. Nu har det skett. Lars-Erik Edlund har efter tjugo år läm-
nat posten som redaktör och i stället blivit Johan Nordlander-
sällskapets ordförande. Tidskriften har under hans tid som re-
daktör utvecklats till ett etablerat forum för norrlandsforskning. 
Lars-Erik Edlund ska ha ett stort tack för gott och banbrytande 
arbete! Förhoppningsvis kan jag förvalta det förtroende jag fått, 
då jag nu tar över. 

Tack och lov var det inte bara redaktörskapet jag tog över utan 
också en rutinerad biträdande redaktör och en dito ansvarig för 
den slutliga grafiska formen. Utan deras lojala arbetsinsats hade 
nog förseningen av detta nummer inte stannat vid de vid det här 
laget tämligen traditionella veckorna. 

Ni kommer säkert att känna igen Oknytt även i framtiden, för 
redaktionen planerar inga revolutioner. Vi förväntar oss bara, att 
den trogna läsekretsen även fortsättningsvis ska förse oss med 
intressanta artiklar om Norrlands rika historia. Det tycks märk-
ligt nog vara lättare att få in långa, vetenskapligt väl genomar-
betade artiklar än kortare bidrag av mer lättläst natur till tid-
skriften. Båda slagen av bidrag välkomnas till Oknytt! 

Med vänlig hälsning 
Tuuli Forsgren 
Redaktör 



DANIEL BRÖMSTER 

Var Nordmaling i äldsta tid en 
fjärding av Ume socken? 

I Bönder och gårdar i Skellefteå socken 1539-1650 (Kulturens front-
linjer 3) sid. XXIII diskuterar Ulf Lundström hur det kommer sig 
att Umeå socken kommit att indelas i tredingar, då det normalt 
skulle ha varit fjärdingar. Han förkastar först möjligheten att 
Bygdeå skulle ha ingått som en fjärding i en ursprunglig stor-
socken Umeå, eftersom Bygdeå nämndes första gången redan 
1314. Ett alternativ kunde vara, att Nordmaling tidigare varit en 
del av Umeå. Han framhåller bland annat, att gränsen mellan de 
båda socknarna ändrats vid flera tillfällen. Sålunda hörde byar-
na Hörnsjö, Gräsmyr och Mullsjö till Umeå socken i borgerligt 
avseende enligt 1543 års jordabok för Västerbotten och erlade 
där den årliga räntan, men ecklesiastiskt hörde de till Nordma-
lings församling och 1572 överfördes de till Nordmalings jorde-
bok, såvitt man kan förstå genom ett ensidigt beslut av fogden 
över Ångermanland. Om Nordmaling med dessa tre byar skulle 
ha utgjort den sista fjärdingen i Umeå socken, skulle denna ur-
sprungligen ha bestått av fyra ungefär jämstora delar. Det fram-
går inte helt klart vilken tidpunkt Lundström avser, men han 
hänvisar till Järnäsbrevet från 1413 och uttrycker en förmodan, 
att gränsen mellan Umeå och den söder därom liggande sock-
nen kan ha ändrats under 1300- eller 1400-talet. I en artikel om 
aktuell sockenhistoria i Oknytt 1998:3-4, där jag bland annat 
behandlade Lundströms bok, framförde jag en viss skepsis mot 
den sista fjärdingen i Umeå, men jag uttryckte ändå en viss 
optimism om att Ulf Lundström faktiskt kan ha snubblat över en 
guldklimp! Att jag sedan alltmer har kommit att närma mig hans 
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som min uppfattning, att han hörde hemma i Berg i Umeå (nu i 
Vännäs kommun), dels därför att den byn ligger närmare till än 
själevadsbyn, dels för att namnet Klemens finns där i vart fall 
under 1500-talet, Olof Clemetsson finns sålunda upptagen i jor-
deboken 1543. Ingen Klemens i Berg i Själevad är känd (Per 
Sundin pers. medd.) 

Man kan i det här sammanhanget lägga märke till att hälften 
av nämnden 1413 hörde hemma i vad jag vill kalla Nordmalings-
byar, dvs. byar som i varje fall efter 1535 (hjälpskattelängden 
detta år är den äldsta kända uppräkningen av Ångermanlands 
socknar och byar) ingått i Nordmalings socken. Hur det var 
under äldsta tid är veterligen inte känt men under 1500-talet och 
sedan fram till början av 1690-talet utgjorde socknen ett eget 
tingslag för att sedan från 1693 en hundraårsperiod framåt ha 
ting gemensamt med Arnäs och Grundsunda. Efter det att sock-
nen flyttats till Västerbottens län 1810 utgjorde den tillsammans 
med Bjurholm och senare även med en del av Hörnefors socken 
Nordmalings och Bjurholms tingslag. Man kan möjligen ta sam-
mansättningen av 1413 års nämnd till intäkt för att föreslå att 
Nordmaling redan då var en enhet för sig. 

Tyko Lundkvist citerar i Hembygdsboken Josef Westin, som i sin 
utredning av sjättingsindelningen i Ångermanland drog slutsat-
sen, att Grundsunda och Nordmaling tillsammans omfattat sex 
sjättingar, två i den förra och fyra i den senare socknen. Ingvar 
Jonsson har samma uppfattning beträffande skeppslagen. Jag 
vill här, utan att egentligen kunna ifrågasätta dessa erkända 
forskares resultat, spekulera något över Umeå sockens indel-
ning, den som är huvudorsaken till den här översikten. I Övre 
Norrlands historia 1:189 finns ett utdrag ur Johannes Bureus av-
skrift i Sumlen av Erik av Pommerns skattebok av år 1413 med 
redovisning av antalet rökar i de västerbottniska socknarna -
Torneå 30, Luleå 120, Piteå 30, Skellefteå 60, Lövånger 20 och 
Bygdeå 20. Umeå socken skattade i penningar 300 mark och i 
gråskinn 23 timmer. Enligt författaren Sven Ingemar Olofsson 
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land, i anseende till språket fullt skilt från de söder om liggande 
socknarna, men närmar sig mer Umeå eller det egentliga Väster-
botten". Seth Larsson tog också med Nordmaling i sin avhand-
ling 1929 om Substantivböjningen i Västerbottens folkmål. I en sam-
manfattning skriver han att Nordmalingsområdet företer äldre 
språkdrag ifråga om kvantitet och accent, medan de nordliga 
socknarna uppvisar de flesta ålderdomligheter i ljud- och form-
lära. Hans uppfattning som jag lärde känna den i gymnasiet i 
Umeå för snart sextio år sedan var att nordmalingsmålet utgjor-
de en övergång mellan ångermanländskt och västerbottniskt 
mål. 

Här kan jag inte neka mig nöjet att citera Magnus Höjers Norr-
land, där det på sid. 289 heter: "För den, vilken kommer kustvä-
gen fram från det starkt kuperade, ovanligt natursköna norra 
Ångermanland, blir ombytet kanske ganska oväntat, när han, 
knappast hunnen inom gränserna av Nordmaling, finner sig 
omgiven av denna västerbottniska slättlandsnatur; den har ej 
mycket, som fägnar ögat, om ej en utsikt utåt en havsfjärd med 
dess öar och skär". 

Att Nordmaling emellertid kan ha räknats till Ångermanland 
i varje fall redan tidigt på 1400-talet framgår av det tidigare 
nämnda Järnäsbrevet, där det heter, att Laurens Karlsson, lag-
mans domhavande i Ångermanland, höll lagmansting i Banafjäl 
(i Grundsunda) om en gränstvist mellan byarna Järnäs och Bred-
vik (i Nordmaling). Nämndemännen var visserligen från Nord-
maling och Grundsunda, men Klemens i Berge var minnesgod 
man tillsammans med Östen i Hummelholm i Nordmaling. När 
lagmansdomhavande Olof Eriksson 1494 höll ting med allmo-
gen i Nordmaling för att döma i en tvist om fiskerätten i Öre-
älven mellan Öre män och Håknäs män, kallade han sex syne-
män (eller nämndemän som det står i Hembygdsboken) från 
Umeå och sex från Grundsunda. 

Tyko Lundkvist ville av ovissa skäl placera Klemens i Berge i 
Berg i Själevad, men jag har i ett tidigare sammanhang framfört 
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Grundsunda och Nordmaling, men detsamma kunde med sam-
ma rätt sägas beträffande byarna Mullsjö, Gräsmyr och Hörnsjö 
och om Nordmaling och Umeå! Det är ju att märka, att det inte 
finns några skriftliga belägg för att Nordmaling skulle vara av-
söndrat från Grundsunda, eftersom det om Jakob Ulfssons brev 
ingen annan tradition finns bevarad än att de tre byarna skulle 
ha lagts till Grundsunda. 

Här vill jag citera Karl Sidenbladh, född i Arnäs, fil. dr på en 
avhandling om Allmogemålet i norra Ångermanland, sedermera 
chef för statistiska centralbyrån. I inledningen till sin avhand-
ling, som kom 1867, skrev han: "Till Norra Ångermanland 
räknar jag då trakten mellan Malinge- och Skuleskogen och från-
skiljer således Nordmalings och Bjurholms socknar, som visser-
ligen räknas till landskapet Ångermanland och för ett århund-
rade sedan fingo sina gränser bestämda mot Västerbotten, men 
höra varken med avseende å landets natur eller mål till Ånger-
manland utan till Västerbotten. Ett måls område kan ej inneslu-
tas av tillfälliga utan blott av naturliga gränser, som skilja och 
hava skilt en del av folket från de andre, försvårat en yttre berö-
ring, men befordrat en inbördes samfärdsel. Skarpt skiljer Ma-
lingen, den norra gränsen, såväl mellan Ångermanlands backi-
ga och Västerbottens flacka land, som mellan dessa orters mål. 
Den södra gränsen, Skuleskogen, skiljer ej så mycket de å ömse 
sidor om honom liggande trakternas natur från varandra, men 
är en säker mur, över vilken egendomligheterna av ettdera av 
Norra och Södra Ångermanlands varandra ganska nära stående 
mål icke gå." 

Det här uttalandet tycker jag talar om både sunt förnuft och 
klarsynthet. Nordmaling och Grundsunda skildes på den tiden 
inte bara av skogen Malingen, som enligt Sidenbladh utgjorde 
en naturlig geografisk gräns, utan även genom dialekterna. 
Nordmalingsbon Ferdinand Unander skrev tio år före Siden-
bladh i sin avhandling om Allmogemålet i södre delen af Vesterbot-
tens län, att "Nordmaling är, ehuru liggande inom Ångerman-
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uppfattning kommer att framgå av det följande. 
Först dock en kort kommentar till att också Piteå socken var 

indelad i tredingar på 1500-talet. Ulf Lundström har beaktat 
även detta problem och han för en diskussion om att Skellefteå 
sockens norrfjärding tidigare skulle ha kunnat ingå som Piteås 
fjärde del och jag hänvisar i den här frågan till sidorna XX-XXV 
i Lundströms arbete. 

Nordmalings socken finns inte upptagen i 1316 och 1319 års 
längder och man har allmänt utgått från att socknen avsöndrats 
från Grundsunda under 1400-talets senare decennier - se Nord-
maling i Norrländsk uppslagsbok för att ta en aktuell referens. Tyko 
Lundkvist gjorde i Hembygdsboken en genomgång av fakta i 
ärendet och jag hänvisar till hans redogörelse för detaljer. Han 
citerar där även Adolf Rådes uppfattning - att Nordmalings 
kyrka byggts redan under första hälften av 1300-talet enligt ett 
sedan länge förkommet syneinstrument daterat år 1333. Detta 
hade lånats från Ås kyrka i Jämtland någon gång i början av 
1800-talet av biskopen Carl Gustaf Nordin, vilket omnämnts av 
den s.k. kallade kalvskinnsprästen Nils Johan Ekdahl, en ivrig 
samlare av medeltida dokument. Leif Grundberg har i Oknytt 
1994:3-4 utförligt redovisat problematiken kring daterandet av 
kyrkorna i regionen. 

Även Råde framhåller emellertid i Nordmalings kyrka och för-
samling, att den allmänna meningen är att kyrkan tillkommit 
omkring 1480. Vid denna tid förordnade vidare ärkebiskopen 
Jakob Ulfsson, att byarna Ava, Rönnholm och Öresund skulle 
föras till Grundsunda församling. Även den handling, som be-
rör detta förordnande och som skall ha förvarats i Grundsunda 
kyrka, är numera förkommen. 

Först genom kungligt brev 1853 återfördes de tre byarna till 
Nordmalings församling. Borgerligt hade de hela tiden hört till 
Nordmalings socken. Visserligen säger Leonard Bygden i Her-
nösands stifts herdaminne, att de här byarnas dubbla hemortsrätt 
talar för den gamla samhörigheten mellan de båda socknarna 
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motsvarade penningarna skatten för 75 rökar och gråskinnen 
motsvarade enligt finska normer 115 mark, eller skatt för ett 
trettiotal rökar. Detta skulle betyda, att det i Umeå fanns ungefär 
100 - 105 rökar vid denna tid. 

Om vi nu förflyttar oss 130 år framåt i tiden och tar del av 1543 
års jordebok för Västerbotten, finner vi att Torneå nu har 287 
bönder, Luleå (inkluderande Kalix som nu blivit egen socken) 
592, Piteå 274, Skellefteå 369, Lövånger 148. Bygdeå 225 och 
Umeå 439. Det här betyder, att Torneå i det närmaste tiofaldigat 
sitt hemmanstal, Luleå hade ungefär fem, Piteå nio, Skellefteå 
drygt sex, Lövånger mer än sju, Bygdeå nästan sex och Umeå lite 
mer än fyra gånger så många bönder som 1413. Hade Umeå då 
verkligen haft den sämsta befolkningsutvecklingen? 

I Nordmaling fanns vid den senare tidpunkten, eller för att 
vara exakt 1535,131 bönder och om vi leker med tanken, att den 
socknen skulle utgöra Umeås felande fjärding, får vi här ett 
totalantal av 570, vilket slutligen skulle betyda att Umeå socken 
skulle ha haft nästan sex gånger så många bönder 1543 som 1413 
eller ungefär samma befolkningsutveckling som de andra sock-
narna i Västerbotten. 

Det är bara tråkigt nog så att Nordmaling att döma av 1413 års 
brev tycks ha hört till Ångermanland vid denna tid. Frågan är 
hur fast organiserade de olika landskapen/länen var vid den 
här tiden. Storhälsingland gick fram till Ule älv ända till senare 
delen av 1300-talet, då Bo Jonsson Grips stora fögderi upplöstes 
efter hans död 1386. Den västra delen av Norra botten hamnade 
nu under Korsholms län, men rättsskipningen låg kvar under 
Upplands lagsaga ännu en tid. Nils Ahnlund skrev i Västerbotten 
1955 på tal härom: "Det är emellertid märkligt att se, hur trots 
detta en rätt livlig samfärdsel äger rum över landskapsgränsen 
just på rättskipningens område. Den västerbottniske Tagläsa-
ren', för att nyttja det folkliga namnet, dömer obesvärat i mål 
som angå invånare i det nordliga Ångermanland och hans ång-
ermanländska kollega förfar i sin tur på motsvarande sätt. Vi ha 
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flera dombrev från tiden omkring 1500, som visar hur naturlig 
denna samverkan tedde sig för båda parterna, när det gällde 
ägotvister och annat, som krävde vederhäftiga vittnesmål på 
tinget, antingen det hölls i Umeå, Själevad eller Arnäs." Sven 
Ingemar Olofsson redovisar samma förhållande i Övre Norrlands 
historia /, s. 237. 

Ångermanland kallades länge allt land från Ångermanälvens 
mynning upp mot Umeå och Bygdeå, även om det i Hälsinge-
lagens konungabalk görs viss skillnad mellan dem som bor i 
Ångermanland och Medelpad och dem som bor i Ume och Byg-
de och alla dem som bor norr därom. Ahnlund skriver också, att 
det ännu så sent som 1374 föll sig helt naturligt att betrakta 
Umeå socken som en del av Ångermanland och att handlägga 
ärenden därifrån på det ångermanländska tinget vid Kungsgår-
den i Bjärtrå. Dessutom bodde underlagmannen i Västerbotten 
så sent som i slutet avl400-talet i Bjärtrå i södra Ångermanland 
(Carl Szabad pers. medd.). 

Det är alltså inte självklart, att Nordmaling 1413 hörde till en 
socken i det "egentliga" Ångermanland, bara för att ett ärende 
rörande två av traktens byar avdömdes av domhavande i det 
landskapet. 

I Övre Norrlands historia /, s. 404 framgår också att Råneå tings-
lag nämnts redan 1540 fast församlingen inte tillkommit förrän 
1654. Som socken tycks Råneå ha existerat långt innan det blev 
eget pastorat och samma kan mycket väl vara förhållandet för 
Nordmaling. 

Alldeles säkert vet man väl inte när gränsen mellan Ånger-
manland och Västerbotten fastställdes första gången. Namnet 
Västerbotten är tydligen inte säkert belagt före 1454 - också 
enligt Ahnlund. 

Att en viss oklarhet råder även beträffande andra socknar 
framgår av att bl.a. Styffe anger att Bygdeå inte nämnts förrän 
1413, medan Sven Ingemar Olofsson liksom de allra flesta tyder 
hälsingelagens urna och bygdha som Ume och Bygde och menar 
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att dessa båda socknar var etablerade under tidigt 1300-tal. Må 
så vara, men om Bygden i herdaminnet tolkar "De Bubdu dimi-
diam marc. Denar" i det s.k. Uppsalaregistret från 1344 (eg. 
1310-tal) som "från Bygdeå en halv mark penningar", så tolkar 
Birgitta Fritz 1986 det som "från Boteå...". Om den första tolk-
ningen är riktig, skulle det betyda, att Boteå inte skulle ha 
nämnts, fast det förekommer i visitationslängden 1319, å andra 
sidan skulle Bygdeå ha utelämnats om den senare tolkningen av 
Bubdu är riktig. Hur som helst tycker jag att det visar på att en 
del socknar kan ha blivit utelämnade i en del längder. 

Bygden och Fritz har också olika uppfattningar om slutet av 
Uppsalaregistret. Bygdén har där läst "Skellopt cum capella Löf-
angr 1 mark. D. 1 sol.", medan Fritz läst "...capella Lefanger 1 
marcham cum 1 sol." Skillnaden kan bero på att texten vid Fritz 
granskning av handlingen var bortnött eller blekt och svårläst. 
På Bygdens tid för snart ett sekel sedan var skriften tydligen 
delvis utplånad men vid närmare granskning kunde han då 
t.o.m. urskilja namnet Skellopt, vilket ledde till uppfattningen 
att Lövånger varit annex till Skellefteå. Tänk om någon funnit en 
motsvarande beträffande Umeå och Nordmaling! Man kan 
emellertid notera att Styffe har 1374 som det första år då Skellef-
teå nämnts. 

Vad man säkert vet om Nordmalings äldsta historia är att 
kyrkoherden i socknen Laurentius Matie skrivit ett brev till kyr-
koherden i Forsa i Hälsingland, daterat 21 mars 1480 ex Nya 
kirkio in Angermannia och att Gunnar Tordsson i Levare (Levar 
i Nordmaling) från Nykirkio socken i Ångermanland nämns i 
Stockholms stads tankebok 1485. Namnet Nordmaling - i formen 
Nordanmalungen - nämns första gången i brevet om tvisten 
mellan Öre och Håknäs år 1494, som jag tidigare nämnt. 

I Luleå stift i ord och bild som utkom 1953 - som av en händelse 
strax före stiftets femtioårsjubileum 1954 - ger den gamle kyrko-
herden i Nederluleå Albert Nordberg en översikt av regionens 
äldre kyrkliga historia och här kan man läsa följande om Nord-
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Fig 1. Nordmalings kyrka (ca 1480) och klockstapel (1767-68) från öster. 

maling: "Nordmalings pastorat fick under namn av 'Nya Kirkia' 
sin första kyrkoherde Laurentius Mathiae år 1480, då det skildes 
från Grundsunda, som fortfarande tillhör Härnösands stift, och 
bör vid den tiden ha fått besök av ärkebiskopen för kyrkans 
invigning. På sommaren 1492 visiterade han i övre delen av 
landskapet Ångermanland och besökte kanske också det året 
Nordmaling. Han var då, såsom förut nämnts, på resa till Norr-
botten, måhända såsom jag antagit även till invigningen av Lule 
sockenkyrka, vilken han med sin vapensköld låtit märka som 
sin egen kyrka". 
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Mot dessa fakta och dessa "bör" och "kanske" står den envisa 
tradition som gör gällande att kyrkan är byggd under 1300-
talets första hälft och som åberopades av Adolf Råde. Vi får nog 
ändå böja oss för uppgifterna från 1480-talet ovan. Beteckningen 
Nykyrka i Laurentius Matei brev kan emellertid ha avsett kyr-
kan som sådan och behöver inte vara församlingens namn. Att 
man finner benämningen Nykyrka socken i Stockholms stads 
tankebok kan vara vederbörande skrivares verk. Kyrkan kan 
vara den första och på 1470-talet nybyggda kyrkan i socknen -
allt tyder på att den var färdig, när herr Laurentius skrev sitt 
brev och den kan knappast ha blivit uppförd i en handvändning! 
Nils Ahnlund skriver i sin artikel i Västerbotten 1955 om Skellef-
teå nya stenkyrka att grunden till den lades 1485 och att den stod 
färdig att invigas, när gamle herr Jakob gästade orten under 
fastlagen 1507; Umeå sockens kyrka var färdigbyggd vid unge-
fär samma tid. Kyrkan i Nordmaling kan också ha blivit om- och 
tillbyggd vid den här tiden. Mycket talar dock kanske för att den 
verkligen var nybyggd; en lokal tradition, som citeras av Råde, 
gör gällande att den första kyrkan i socknen varit uppförd i 
Bredvik, sannolikt på den ås vid Smörbysjön, som än idag kallas 
för Korsholmen. I anslutning till detta vill jag nämna vad Leif 
Grundberg meddelat mig, nämligen att undersökning av tak-
bjälkarna i Grundsunda kyrka visat, att denna byggts (eller möj-
ligen tillbyggts) på 1480-talet och inte i början av 1300-talet, som 
tidigare gjorts gällande. Samma förhållande gäller även för 
många andra av Ångermanlands medeltida kyrkor. Motsvaran-
de dendrokronologiska undersökning kan tyvärr inte genomfö-
ras för Nordmalings del, eftersom kyrkan där brann omkring 
1660 och sedan stod utan tak fram till mitten av 1670-talet. Fak-
tum är emellertid att Nordmalings kyrka konsthistoriskt passar 
väl in i sent 1400-tal. 

Så långt om kyrkobyggnaden. Vad binder då Nordmaling och 
Grundsunda samman? Veterligen ingenting annat än uppgiften 
att Jakob Ulfsson omkring 1480 enligt ett sedan länge förkorn-
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Fig 2. Sigurd Nygrens karta över Rönnholm omkring år 1400, baserad på 
nuvarande höjdlinjer och beräknad landhöjning med 8 mm per år. Land-
höjningen beräknas vara c:a 80 cm per 100 år. Med hjälp av kartornas 
nivåkurvor kan man då skapa sig en bild av hur landskapet såg ut. 
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met dombrev förordnat, att byarna Ava, Rönnholm och Öresund 
skulle läggas till Grundsunda. I övrigt finns inga uppgifter om 
någon ny pastoratsindelning eller liknande förrättning. Dessa 
tre byar ligger vid havet nära gränsen till Grundsunda och man 
kan förmoda, att ärkebiskopen funnit att byborna lättare skulle 
kunna ta sig till Grundsunda kyrka än till Nordmalings. Sigurd 
Nygren har genom att studera höjdlinjer och med beaktande av 
den sannolika landhöjningen kunnat konstruera en karta över 
Rönnholmsområdet vid den aktuella tiden. 

Av denna framgår, att den tidigare fria passagen till Nordma-
lingsfjärden från Rönnholm nu var svårare framkomlig än vä-
gen via Rönnholmssundet ut mot Ava- och Degerfjärdarna och 
mot Grundsunda kyrka. Möjligen kan också ekonomiska fakto-
rer ha legat bakom överflyttningen, eftersom Grundsunda på 
det sättet fick ett tillskott till tiondeunderlaget! Med Nordma-
lings socken hade de tre byarna dock kvar den borgerliga tillhö-
righeten och det var under denna tid även många som gifte sig, 
lät döpa barn och begravdes i Nordmaling trots att de hörde till 
Grundsunda församling och som hävdade att de skulle erlägga 
tionde till Nordmalingsherden. 

Det finns visserligen inga uppgifter om befolkningens storlek 
under 1400-talets senare decennier, men vi kan väl tillåta oss att 
jämföra siffrorna för 1535, då det i Nordmaling fanns 29 byar 
med 131 bönder (eller 32 med 150, om vi tar med de tre ume-
byarna), medan Grundsunda hade 22 byar med 62 bönder, vilket 
sannolikt innebär att invånarantalet i den förstnämnda socknen 
var mer än dubbelt så stort som i den sistnämnda. Finns det 
någon anledning att tro, att förhållandet varit annorlunda fem-
tio år tidigare? Hade man verkligen avsöndrat två tredjedelar av 
en ändå ganska liten socken för att bilda en ny ? Hade man först 
mot slutet av 1400-talet märkt hur svårt det var för invånarna 
norr om Malingen att ta sig genom den öde skogen till sock-
enkyrkan i Grundsunda? 

Visst står det i Bygdéns herdaminne i avsnittet om Grundsun-
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da, att "Enligt ett av ärkebiskop Jakob Ulfsson utfärdat brev 
skola år 1480 3 mantal i Avan, Rönnholm och Öre i kyrkorättsligt 
avseende blivit återförda [min kursivering] från Nordmaling till 
Grundsunda", men detta är Bygdens egna ord, inte den formu-
lering som Abraham Hiilphers använde i sitt arbete om Ånger-
manland 1780. Det förefaller som om Bygden utgått från att 
Nordmalings avsöndring från Grundsunda var en odiskutabel 
sanning. 

Hiilphers skriver att byarna Ava, Rönnholm och Öresund (ob-
servera också att Bygden har skrivit felaktigt namn på två av 
byarna!) 1480 blev hitlagda (till Grundsunda) av ärkebiskop J. 
Ulphonis. Teo Sundin, som lagt ner stort arbete och intresse på 
att kartlägga Grundsunda och Nordmaling under äldre tider, 
har fäst min uppmärksamhet på att ärkebiskop Jakob Ulfssons 
dombrev tagits fram i vidimerad kopia vid flera tillfällen, då 
prästbordet i Grundsunda rannsakades, när en ny kyrkoherde 
skulle tillträda. Så skedde också 1740 vid tvisten om huruvida 
byborna i Öresund, Ava och Rönnholm skulle erlägga tionden i 
Nordmaling eller i Grundsunda. I sin plädering åberopade så-
lunda kyrkoherden Sebrelius i Grundsunda en vidimerad kopia 
av Archie Biskoppen Jacob Ulphonis dom- och delningsbrev emel-
lan Grundsunda och Nordmaling av den 10 febr. 1409 (årtalet 
måste vara felskrivet i domboken eftersom Jakob Ulfsson var 
ärkebiskop 1469-1515), varuti finnes stadgat, "att dessa tvenne 
byar Ava och Rönnholmen då blivit lagda ifrån Nordmaling till 
Grundsunda och varunder de till evig tid förbliva skulle". 

Om Nordmaling vid denna tid blivit avsöndrat skulle de väl 
snarast fortfarande ha sin kyrkliga tillhörighet i Grundsunda, 
där de då tydligen skulle kvarstanna! Om Nordmaling, de tre 
byarna inkluderade, tidigare skilts från Grundsunda, skulle by-
arna ha blivit återförda till moderförsamlingen, som Leonard 
Bygden skrev i Herdaminnet. Ett ärende vid Grundsundatinget 
4 juli 1636 avser ett från Grundsunda kyrka förkommet brev 
avseende gränserna mellan socknarna Nordmaling, Grundsun-
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da och Arnäs. Tolvmannen Jakob Åsvedsson (Asmundsson) i 
Lögdeå skulle vid nästa laga ting avvärja sig beträffande detta 
brev, som han aldrig haft vetskap om. Jag har inte kunnat följa 
den fortsatta utvecklingen, men det är möjligt att det kan ha varit 
fråga om Jakob Ulfssons brev och att man kunde ha fått viktiga 
upplysningar om brevet verkligen kommit till rätta. 

Min slutsats av det resonemang jag fört måste emellertid bli, 
att Nordmaling endera varit avsöndrad som egen församling före 1480 
eller att det inte alls tillhört Grundsunda tidigare. 

Jag har här ovan pekat på en del omständigheter, som tyder 
på att Nordmaling tidigare möjligen kan ha tillhört Umeå sock-
en och som Ulf Lundström föreslagit kan ha utgjort denna för-
samlings "saknade" fjärde fjärding. Jag skall nu först samman-
fatta de fakta, som kan stödja en sådan förmodan. 

Karl Sidenbladh uteslöt i sin avhandling om norra Ångerman-
lands folkmål Nordmaling och Bjurholm, eftersom dessa sock-
nar varken med avseende på landets natur eller mål hörde till 
Ångermanland utan till Västerbotten. Skogen Malingen skiljer 
fortfarande skarpt mellan Ångermanlands backiga och Väster-
bottens flacka land, som han skrev. Någon sådan skarp gräns 
existerar inte mellan Nordmaling och Umeå som framgår av 
Magnus Höjers beskrivning av den västerbottniska karaktären 
hos Nordmalings topografi. 

Nils Ahnlund i Västerbotten 1955 och Sven Ingemar Olofsson 
i Övre Norrlands historia skrev om hur lagmännen i Ångerman-
land och Västerbotten ganska ogenerat dömde inom varandras 
områden; Västerbottens underlagman var för övrigt fram mot 
slutet av 1400-talet bosatt i Bjärtrå i Ångermanland. Vi har också 
sett, att en minnesgod man från Umeå socken medverkade vid 
ett ting i Grundsunda 1413 och att en skiljenämnd i en tvist 
mellan två byar i Nordmaling 1494 bestod av synemän från 
Grundsunda och Umeå. I det senare fallet nämns socknen första 
gången vid namn - Nordanmalungen. 1413 nämns inte socken-
namnet, men å andra sidan nämns ej heller Grundsunda vid 
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namn - tinget hölls i Banafjäl, nämndemännens hembyar är 
namngivna. Ett tredje medeltida brev från Nordmaling är känt 
- från Lögdeå år 1500. Denna gång var alla nämndemän från 
Nordmaling - att två av dem tidigare kommit att bli placerade i 
Bygdeå beror på felläsning av namnet Lögdeå. Liksom 1494 var 
det "lagmans domhavande i Ångermanland" Olof Eriksson som 
var domare. 

Befolkningsutvecklingen i Umeå mellan 1413 och 1539 var 
sådan, att man kan tillåta sig en gissning att en del av socknen 
kan ha gått förlorad. Västerbotten som administrativt begrepp 
är inte känt förrän under första hälften av 1400-talet, tidigare 
räknades trakterna upp till Bygdeå som tillhörande Ångerman-
land. Om Nordmaling redan tidigt avsöndrats från Umeå, kan 
det ha blivit kvar i Ångermanland, då större åtskillnad kom att 
göras mellan detta landskap och Västerbotten. Byarna Hörnsjö, 
Gräsmyr och Mullsjö hörde ända till 1572 judiciellt till Umeå 
men i kyrkligt hänseende även tidigare till Nordmaling. 

Som tidigare nämnts påpekade Ulf Lundström att gränsen 
mellan Västerbotten och Ångermanland ändrats vid flera tillfäl-
len. Tyko Lundkvist lämnade ganska stort utrymme i Hembygds-
boken åt dessa frågor och man finner där kartor över både 1550 
års landsrå och 1766 års gräns. Den förstnämnda gällde utan 
tvekan landskapsgränsen men 1766 reglerades egentligen grän-
sen mellan Västernorrlands och Västerbottens län, fast det i 
ständernas slutliga utlåtande heter, att ständerna prövat rättvist 
gilla och stadfästa hela den ångermanländska pretentionslinjen 
såsom "beständig och evärdlig skillnad mellan Ångermanland 
å ena samt Västerbotten tillika med Lappmarken å andra sidan" 
(citerat efter Gustaf Gustafsson 1974). Från att ursprungligen ha 
gällt gränsen mellan de båda länen har man alltså kommit fram 
till skillnaden mellan landskapen inklusive Lappmarken. Man 
kan kanske tycka att det kan vara sak samma, men länen som 
funnits som administrativa enheter sedan 1634 har under årens 
lopp ändrat omfattning och gränser vid åtskilliga tillfällen. 
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bygdsboken). Inlagd Umeås antagna "pretentionslinje" gentemot Nord-
maling (grovstreckad). 
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Landskapen å andra sidan hade redan när gränserna drogs upp 
1766 väsentligen förlorat sin betydelse och kan framför allt nu-
mera betraktas som rent historiska begrepp och borde som så-
dana få behålla sina tidigare gränser och inte styckas upp på sätt 
som skett med Västerbottens norra del, som numera efter lokalt 
beslut kallas för landskapet Norrbotten. 

Om vi nu ser på 1766 års landsrå, som det framställs i Hem-
bygdsboken (fig. 3), finner vi att av nybyggen i Bjurholmstrak-
ten bland andra Bjurholm, visserligen upptagen omkring 1759, 
Högland (1764), Högås (1784) och Kyrktjärn (1789), som inte är 
utsatt på kartan men som ligger mellan Vitvattnet och Bjurholm, 
tagits upp på Umeå sockens allmänning med tillstånd av lands-
hövdingen i Umeå, trots att de enligt kartan skulle ingå i Ånger-
manland eller kanske Västernorrlands län. Över huvud taget 
var gränserna flytande i det här området - vissa nybyggare lät 
insyna sina ställen i lappmarken, i Åsele och ibland i Lycksele, 
vilket medförde vissa privilegier enligt 1673 års lappmarks-
plakat. 

Om man bortser från dessa utflykter finner man, att Umeå 
socken fortfarande hade anspråk på den del av Nordmalings 
socken, som låg norr om en linje från Mjösjö över Agnäs bort mot 
Pengsjö och så att säga omfattade Nordmaling med ett tumpek-
fingergrepp - som en rest från forna tider? Fram till dess att 
Bjurholm kom att utgöra eget pastorat från 1815 hade byarna 
där som regel kyrkorätt i Nordmaling, men en del av dem hörde 
till Umeå jordeboksmässigt - samma förhållande som gällde för 
de tre byarna Hörnsjö, Gräsmyr och Mullsjö fram till 1572. 

Sammanfattning 

Jag anser mig ha kunnat visa, att det inte finns några som helst 
bevis för att Nordmalings socken skulle ha blivit avsöndrad från 
Grundsunda omkring 1480. Ordalagen beträffande byarna Ava, 
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Rönnholm och Öresund, sådana de citerats från ärkebiskop Ja-
kob Ulfssons dombrev 1480, tyder i stället på att de överförts 
från en redan etablerad församling, inte att de kvarblivit i en 
moderförsamling. Eftersom den nuvarande kyrkan i Nordma-
ling kan antas vara färdigbyggd omkring 1480, bör byggnatio-
nen ha påbörjats ett eller ett par decennier tidigare, kanske lite 
senare om det rörde sig om en om- och tillbyggnad av en tidigare 
uppförd kyrka. Om socknen, som föreslagits av Ulf Lundström, 
tidigare utgjort en sydlig fjärding av Umeå socken, kan en kyrka 
mycket väl ha varit uppförd väsentligt tidigare än omkring 1480 
och att det nu var fråga om en ny kyrka. 

Topografiskt och vad dialekten beträffar utgör Nordmaling 
snarare en del av Västerbotten än av Ångermanland. Gränserna 
mellan dåvarande Norra Botten och Ångermanland var ganska 
flytande vid den aktuella tiden, men en gräns måste väl ändå ha 
fastställts när begreppet Västerbotten tillkom omkring mitten 
av 1400-talet. I varje fall tidigare (Höjer) var det oklart om lands-
ting hållits i detta nya landskap (som omfattade även den del 
som ligger öster om Torneälven och som avstods vid freden i 
Fredrikshamn 1809), men det utgjorde ett eget prosteri, som 
fram emot slutet av unionstiden delades i två. Nordmaling räk-
nades 1527 till Ångermanlands prosteri och var nu om inte förr 
fast etablerat som en del av Ångermanland. 

I korthet kan följande fungera som diskussionsunderlag: 
Nordmaling ingick i äldsta tider i Umeå socken men fick tidigt 
egen kyrka. Som egen församling avsöndrades Nordmaling från 
Umeå någon gång in på 1400-talet och kom efter hand att räknas 
till Ångermanland, sannolikt före 1480, då en ny kyrka stod 
färdig och då ärkebiskopen Jakob Ulfsson förordnade, att de tre 
sydligaste kustbyarna i socknen skulle föras över till Grundsun-
da församling. 

Leif Grundberg och Carl Szabad, som båda tagit del av mitt manus, tackas 
för viktiga synpunkter! 
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FYR GULLIK DAHLSTEDT 

Kulturhistorisk vandring 
genom det gamla Backen 

Upptakt 

Inför ett nytt stort steg i vår tideräkning passade jag på att den 
10 oktober 1999 ordna en kulturhistorisk vandring genom det 
gamla Backen, dvs. sockencentret i Umeå landsförsamling. 
Medarrangör var Umeå landsförsamling. I de olika bygderna i 
de svenska landskapen utgör de gamla sockenkyrkorna de 
grundläggande karakteristiska monumenten. Det är också av 
intresse att man studerar och försöker bibehålla kringliggande 
hithörande bebyggelse, vägnät och vegetation, så att man tar till 
vara dessa kyrkorter som helheter, både för den kulturhistoriska 
betydelse de har och för deras skönhetsvärden. Till den ovan-
nämnda vandringen skedde samling och utdelning av kartblad 
utanför kyrkporten. I en grupp på 45 personer gick vi efter en 
färdplan med anhalter på följande ställen: Hamnen, Socken-
kyrkan, Österbacken och Västerbacken. I jordregistret har hela 
markområdet betecknats Kyrkobordet. 

Kyrkobordet som helhet 

Före ny länsindelning 1810 begreps med landskapet Västerbot-
ten hela kustlandet på västra sidan av Bottenviken. Vid uttaxe-
ringen 1314 av den s.k. sexårsgärden uppräknas endast två sock-
nar, Uma och Bygda, i det här landskapet. I samband med en 
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organiserad kolonisation från rikssvensk sida med inriktning på 
att öka folkmängden i landskapet och utnyttja den rika laxtill-
gången i älvarna, indelades återstoden av Västerbotten i socknar 
under förra hälften av 1300-talet. Härefter nämns Skellefteå och 
Luleå som egna pastorat med kapellförsamlingarna Lövånger 
resp. Piteå och Torneå. I denna krets tas även Kalix med 1482.1 
alla dessa församlingar, som under tiden blivit självständiga 
socknar, byggdes under slutet av medeltiden nya kyrkor av sten 
med rektangulär grundplan och högt spetsigt sadeltak men utan 
torn. Med största sannolikhet verkställdes denna byggenskap 
under den tid som ärkebiskopen Jakob Ulvsson innehade Väs-
terbotten som personlig förläning med kunglig rätt från 1482. 
Han avgick 1514. 

Kännetecknande för det västerbottniska älvdalslandskapet, 
som uppkommit efter avisning och landhöjning, är längsgående 
älvdalsterrasser med avbrott här och var för tvärgående bäckra-
viner. Dessa drag finns även kring Ume älv. Två kilometer ned-
ströms Baggböleforsen har Ume älv skurit sig igenom en 
isälvsavlagring, Umeåsen (Vindelälvsåsen). Hit upp och ända 
upp till Baggböleforsen har älven varit segelbar, i än högre grad 
förr än nuförtiden beroende på landhöjningen. Samtidigt har 
Umeåsen utgjort ett passande underlag för en väg. Alltsedan 
medeltiden har kyrkplatsen i Umeå socken varit förlagd vid 
korsningen mellan dessa färdleder. 

Uppströms Umeåsen breder den högre älvdalsterrassen - el-
ler platån - ut sig ända fram mot en hög brink framme vid 
älvfåran. Tätt öster om åsen skär en ravin, Storgrova, djupt ned 
i terrängen. Nedströms Umeåsen delar terrängen sig i längsgå-
ende riktning så att en lägre älvdalsterrass vidtar nedanför pla-
tån. Den lägre älvdalsterrassen har till en början en jämnhög 
nivå ovanför älvfåran och är ett hundratal meter bred. 

Umeå landsförsamlings kyrka eller Backens kyrka, som den 
också kallas, är enligt en gammal skriftlig uppgift uppförd åren 
1501-08. Vid det ursprungliga kyrkobygget fick det 44 m långa 
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kyrkskeppet fyra kors- eller stjärnvalv och två utbyggnader: ett 
vapenhus åt väster på den södra långväggen och sakristia fram-
me vid koret på den norra långväggen. Ar 1805 revs det gamla 
vapenhuset, sydportalen mot kyrkorummet sattes igen och en 
ny ingång på västra gaveln togs upp. Samtidigt gjordes alla 
fönster större. Kyrkan har brunnit två gånger: 1893 och 1986. 
Med stående ursprungliga murar och 1952 återinsatta valv re-
staurerades kyrkobyggnaden 1987-90. 

På en geometrisk avritning över Umeå prästbords ägor år 
1714 ligger sockenkyrkan, som den ännu gör, med sitt skepp i 
öst-västlig riktning på den lägre älvdalsterrassen. En nära 100 
m lång och 40 m bred kyrkogård breder ut sig i samma riktning 
med sin bogård. År 1771 nämns också den ännu stående klock-
stapeln, brädslagen och rödfärgad, förfärdigad 1751 av kyrko-
byggmästaren Hans Biskop. Klockstapeln är belägen vid kyr-
kans östra gavel. Två hundra meter väster om sockenkyrkan 
ligger prästgården med mangård och fägård på två samman-
hörande tomter ovanför älvbrinken. Prästbordets ägor i öppen 
åker av sand- och litet lerjord breder så ut sig mot och omkring 
kyrkogården och i den svagt sluttande terrängen ovanför Ham-
nen. Den lägre älvdalsterrassen utvidgar sig öster om kyrkogår-
den samtidigt som den övergår i en sluttning ned mot älvfåran. 

I en tillskriven Delineation och Uthrächning uppå Uhmeå 
Prästebords Ägor på den geometriska avritningen år 1714 upp-
räknas förutom prosten mag:r Nils Grubb följande personer 
med mindre jordinnehav: de två kaplanerna Anders Hernodius 
och Olof Modin, klockaren Herman Mårtensson, kyrkvaktaren 
Mårten Persson och sockenskrivaren Erik Norman. Kaplanerna 
hade emellertid sedan 1690-talet sina egentliga kap lanshemman 
i Hissjö och Håkmark. 

Den högre älvdalsterrassen eller platån är uppdelad av Stor-
grova i två partier, som på kartan 1714 benämns Österbacken 
och Västerbacken. Dessa två höjdpartier, Österbacken, som lig-
ger norr om kyrkan på en höjd av 25-30 m över havet, och 
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Västerbacken, som reser sig väster om kyrkan till omkring 20-25 
m över havet, medverkar till en viss förtätad rumslig sfär om-
kring kyrkan och kyrkogården. Enligt en av landshövdingen i 
Västerbottens län 1695 utfärdad kyrkohusförordning skulle var-
je bonde få ha en stuga med förstuga och kammare och ett stall 
vid sockenkyrkan. Traditionen med kyrkstugor torde dock gå 
längre tillbaka än till denna tidpunkt. På kartan 1714 har ett antal 
allmogens kyrkostugor eller kyrkohus markerats. De finns i två 
grupper, den ena på Österbacken och den andra på Västerback-
en. Vidare har det stått kyrkohus i en tredje grupp på den lägre 
älvdalsterrassen, i Hamnen ovanför älvstranden, 350 m i rikt-
ning ÖSÖ från sockenkyrkan. 

I Stenbergs sockenbeskrivning 1800 förklaras: "Östra Backen 
är en så kallad Kyrkstad, som utom wissa ämbetsmäns och in-
hyses folks gårdar, består endast av Allmogens stugor och stal-
lar, uti hwilka de wistas när de resa neder till Kyrkan, den är 
anlagd i form af gator, som dock äro nog mycket oregelbundna." 
Västra Backen och Hamnen sägs vara likadana. 

I byggningabalken i Sveriges rikes lag 1734 var infört, att bön-
derna i socknen och i häradet förutom kyrka med klockstapel 
och kyrkogårdsmur samt prästgård skulle bygga vissa andra 
allmänna hus. Dessa, som var sockenstuga, fattigstuga och tion-
debod resp. tingsbyggning och fängelse, har tyvärr inte märkts 
ut på landkartorna men uppgifter om dem ges i Israel Lindahls, 
Pehr Stenbergs och J.A. Linders sockenbeskrivningar från 1771, 
omkring 1800 respektive 1857. 

På den geometriska avritningen 1714 och på laga skifteskar-
tan över Umeå prästbords ägor 1839 löper tre stegvis förlängda 
och förbättrade kyrkvägar till sockenkyrkan. Österifrån, från 
Umeå stad, inlöper allmänna landsvägen längs kusten. Den har 
ett färjeställe för överfart över Ume älv vid Hamnen för vidare 
färd på kustlandsvägen. Annars fortsätter vägen rakt fram ge-
nom den här belägna kyrkstaden med samma namn, Hamnen. 
Enligt Stenbergs sockenbeskrivning 1800 låg tingshuset, socken-
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stugan och sockenfängelset tätt vid älven, strax väster om Ham-
nen. Norrifrån kommer kyrkvägen från Degerfors in på Öster-
backen, och västerifrån drar kyrkvägen från Vännäs fram över 
Västerbacken. 

På grund av erosion av strandbrinkarna gjordes i början av 
1800-talet en omläggning av landsvägen på sträckan mellan 
Umeå stad och Backen. Därvid förbättrades en befintlig väg på 
skogbeväxt hedmark, som längre norröver via Grisbacka, Grub-
be och Västerhiske kommer in på Österbacken. Den slutgiltiga 
omläggningen av landsvägen hade föregåtts av prästgårdens 
flyttning till Österbacken 1790 och omorientering av kyrkans 
ingång till den västra gaveln 1805. Till norra sidan av den öster-
ifrån inkommande vägen på Österbacken anslöt Exercitieheden, 
som var Umeå kompanis exercisplats. Enligt Stenbergs socken-
beskrivning 1800 låg "Krono- och munderingsbodarne" öster 
om Ecercitieheden. Den stora Kronoboden användes för för-
varing av kronans andel av sädestionden. Den står numera 
vid Västerbottens museum på Gammlia. I munderingsboden 
förvarades kronans munderingar, gevär, tält m.m. 

Förrättning för laga skifte å Umeå prästbords ägor inleddes 
1839 med följande delägare och boställsinnehavare: prosten och 
kyrkoherden professor A.A. Grafström (med 61/64 mantal), de 
båda komministrarna vice pastorer J.A. Linder och P.A. Falck 
(var och en med 3/32 mantal) samt klockaren C.G. Lind (med 
23/128 mantal). Ombud för Umeå sockenmän anmälde sig. Se-
nare kallades också de personer som hade upplåtelser på präst-
bordets mark, dels gårdstomter på Östra Backen och Västra 
Backen, dels nybrukslotter i nybruket Klockaremyran m.fl. stäl-
len. Tolv personer är angivna med namn. Som socknens platser 
beskrevs och avgränsades tre områden mellan prästbordets 
ägor på laga skifteskartan: på Östra Backen, på Västra Backen 
och vid Hamnen. Pastors boställsgård, dvs. själva prästgården, 
som sedan 1790 var förlagd till en ny tomt på Östra Backen, 
ingick i socknens område. Nu gjordes utbyte av mark, så att all 
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mark som låg mellan (vice) pastor Linders gård i öster å ena 
sidan och länsman Ljungbergs, kantor Linds och skräddare 
Bergmarks gårdar i väster å den andra, ända upp till allmänna 
landsvägen i norr, räknades till kyrkoherdebostället. Därigenom 
vanns friare utrymme för prästgården. Samtidigt skulle varje 
sockenman som var berättigad att äga ett s.k. kyrkohus, utan 
ersättning få begagna sitt hus, så länge det var i användbart 
skick, även om det inte var beläget på socknens nu avgränsade 
platser. I samband med att Umedalens sjukhus anlades på Kyr-
kobordets mark och togs i bruk 1934, kom återstående kyrkstu-
gor i de tre kyrkstäderna förr eller senare att tas bort. 

I och med att folkskolestadgan 1842 hade trätt i kraft, ålades 
socknarna att skaffa sig skolhus. Härigenom tillkom kyrkskolor-
na som ett nytt inslag kring sockenkyrkorna. 

Hamnen 

Den gamla landsvägen längs norra sidan av Ume älv är bibehål-
len som gång- och cykelled. Den här vägen passerar genom 
området för den förutvarande kyrkstaden Hamnen och fortsät-
ter sedan, med avbrott för den utbyggda kyrkogården, upp på 
Västerbacken och kallas i dag Häradsvägen. Här vid Hamnen 
stod vi och såg ned över den branta slänten och den med sten-
bumlingar förstärkta strandkanten vid det gamla färjestället. 

En av deltagarna i vandringen, Harriet Åberg, upplyste oss 
om förändringar i landskapet sedan hon var barn, angående 
Hamnforsen i älven m.m. I samband med anläggandet av Stor-
norrfors vattenkraftverk, i drift sedan 1958, grävdes älvbottnen 
ut utanför Hamnen och byggdes en bank upp, som planterades 
med tallskog. 

I kolonisationskonceptet för kustlandet på västra sidan av 
Bottenviken ingick, att kyrkan och kungamakten engagerade 
handelsmän, som seglade med egna fartyg, som förmedlande 
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redskap. Kanske var det sådana män som först satte upp stugor 
vid en säsongvis nyttjad marknadsplats här nere vid Hamnen. 
Under den katolska tiden och framåt företog ärkebiskopen i 
Uppsala sina visitationsresor på sommaren med båt hit upp till 
sockenkyrkorna i Västerbotten. Härvid anlöpte ärkebiskopen 
sockencentret i Hamnen. Konungsboden vid Umeå hamn, dvs. 
Hamnen vid Umeå sockens kyrka, omnämns 1549. Den använ-
des för förvaring av salt till insaltning av lax från kronolaxfiske-
na vid Norrfors och Klabböle. 

Gustav I och hans söner strävade efter att koncentrera allt 
landsköp och bondeseglation till städer. I Västerbotten gjordes 
ett första misslyckat försök 1589. Beträffande den beslutade sta-
den Umeå anbefalldes de bönder i socknarna Umeå, Bygdeå och 
Lövånger som idkade landsköp att flytta samman och bygga 
gårdar åt sig på en utsedd stadsplats vid sockenkyrkan, enligt 
uppgift vid Hamnen. 

En särskilt märkvärdig händelse var Karl XI:s resa till Norr-
land med Torneå som resmål på försommaren 1694, en resa som 
gjordes med häst och vagn på sommarlandsvägen längs kusten. 
I "Carl XI:s Almanacksanteckningar" sägs om kungens ankomst 
till Umeå den 9 juni: "dijt K. M. kåm straxs äfther middagen, 
sätiandhes medh färien och båttar öfwer älfwan til Kongsgåård-
hen och stadhen". Troligen var det med färjan här uppe vid 
Hamnen och inte nere i staden, som Karl XI passerade med sitt 
följe. Från färjestället fortsatte kungen tydligen på landsvägen 
via den i Grisbacka belägna Kungsgården in till staden. 

Området närmast sockenkyrkan 

Där vägen utefter södra kyrkogårdsmuren förut hade status 
som sockenväg, fortsatte vi vandringen in på den utbyggda kyr-
kogården. I den gamla bogården, som är upplagd som en 
gråstensmur, finns fyra ståtliga portar i nyklassisk stil med 
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vitrappade kvadratiska pelare, krönta av svartmålade plåthät-
tor. Inne på kyrkogården har gravplatser med prydliga stenar 
blivit resta över bönder från byarna ute i socknen och deras 
familjer. Somliga av de begravda har titlar som kyrkvärd, nämn-
deman, byggmästare osv. 

Där vi gick på södra sidan av kyrkan och vidare västerut 
kunde jag visa på kyrkoherden (1713-24) och prosten Nils 
Grubbs gravhäll. Om hans fruktbringande strävanden att höja 
kyrkodisciplinen och den andliga vården i dåvarande Umeå 
storsocken berättas i Bygdens herdaminne. Grubb har efter-
lämnat en självbiografi, i vilken han omnämner de ryska härj-
ningstågen under åren 1720 och 1721 i slutskedet av stora nor-
diska kriget. 

Vid den mångkunnige förste komministern (1823-77) Johan 
Anders Linders vackra vinlövsutsirade gravsten kunde Harriet 
Åberg meddela, att Linder själv utformat stenen. Vid sidan av 
sin prästgärning fungerade Linder även som en av landshöv-
dingen betrodd arkitekt och byggmästare. Jan Nilsson, f.d. ar-
kivchef på Dialekt-, ortnamns- och folkminnesarkivet i Umeå, 
lade till några ord om Linder som en mycket skicklig uppteck-
nare av dialektord till J. E. Rietz' Svenskt dialektlexikon. Vi pas-
serade också kyrkoherden (1836-70) och kontraktsprosten An-
ders Abraham Grafströms gravsten. Denne ägnade sig åt 
skaldekonst och vann 1839 inträde som en av de aderton i Svens-
ka akademien. Han var också en framåtblickande handlings-
kraftig man med sinne för norrländsk samhällsutveckling. 

Den högsta gravstenen är rest på inspektorn vid Baggböle 
sågverk C. W. Bergströms gravplats. Över tre meter hög, av grov-
huggen granit och utan annan utsmyckning än en oval slät för-
sänkning med en kort namninskrift ruvar den som en målerisk 
accent mellan rader av högt uppvuxna lövträd. 

Längst västerut på den lägre älvdalsterrassen låg tidigare 
prästgården med sina knuttimrade omålade byggnader, täckta 
med näver och takved. Om kyrkoherden (1619-45) och prosten 
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Olaus Petri Niurenius förtjänster för Umeå storsocken, som un-
der hans tid även omfattade Lycksele lappmark, redogörs i Byg-
dens herdaminne. I samband med sitt tillträde i pastoratet år 
1619 upprättade kyrkoherden ett inventarium över husen i 
prästgården samt över säd och boskap, och följande beskrivning 
bygger på detta inventarium. Österifrån, från kyrkvägen utgick 
en tillfart till prästgården. Tillfarten hade prästgårdens fägård 
på norra sidan och ändade rakt fram mot dess mangård. Genom 
en präktig portloftsbyggnad med ett portlider mitt på for man 
in på östra sidan av mangården. På den norra sidan låg tydligen 
det som var den gamla man- eller sätesbyggningen, och längs 
den södra sidan hade en nyare sätesbyggning blivit förlagd. De 
utgjorde två enkelradiga stuglängor med blybandsfönster, käl-
lare på ena ändan m.m. Den nyare sätesbyggningen var byggd 
med en övervåning med korstak över förstugupartiet. Bortanför 
den nyare sätesbyggningen låg kockstuga, bryggstuga samt 
mjölk- och pigkamrar, vilka rum antagligen var inrymda i en hel 
huslänga, samt en särskild stuga, uppförd 1620, avsedd för den 
vid den tiden ende kaplanen i församlingen. På västra sidan av 
gården låg stall, vedlider, mältstuga och drängstuga. Utanför 
porten stod kornboden och badstugan samt i fägården tre fähus, 
två halmlider och två kornlador. Fäpigan Gölu, som lämnade 
över boskapen, vittnade om dess ålder. 

Sockenmännen höll som vanligt hela gården, kyrkoherden 
bekostade endast drängstugan och andra små hus. I övrigt för-
delades husrummen i prästgården 1635 på tredingar i socknen: 
norra, södra resp. översta tredingen. 

Vid den geometriska avritningen år 1714 uppges, att prästbor-
det har två humlegårdar, den ena vid prästgården och den andra 
nere i Hamnen, samt 1/3 i ett laxfiske med notdräkt i älven i lag 
med Baggböleborna. Kvarnställe med kvarn ligger på Tjäla-
marksskogen. 

Sockenböndernas skyldighet att bygga laga hus å kyrkobol 
och prästens plikt att på egen bekostnad hålla husen hade blivit 
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införd i kyrkobalken i de olika landskapslagarna. Härvid var ett 
särskilt rum eller hus inberäknat med avseende på biskopens 
avpassade rätt att erhålla gästning med sitt följe hos prästerna 
vid visitation i sockenkyrkorna. Detta byggande och underhåll 
omfattande sju laga hus reglerades i Karl IX:s mandat om präst-
gårdarnas byggning 1607 och infördes under hand i Karl IX:s 
husesynsordning, gällande sedan (ca) 1590, och i Karl XI:s re-
noverade husesynsordning 1681. Här förklarades, att husesyn 
skulle hållas i prästgården av fogden och häradshövdingen och 
män av utsocknes nämnd. 

Prästbolen i Västerbotten, särskilt i Umeå, Skellefteå, Piteå 
och Luleå, var jämförelsevis stora. I omvänd proportion gent-
emot det övriga riket erhöll sockenprästerna i Västerbotten 2/3 
av hela sädestionden (i otröskad säd) och kronan 1/3 (i tröskad 
säd). Socknarna var vidsträckta och svårskötta med små in-
komster och sportler (biinkomster av ämbetet) i förhållande till 
arbetet. Mer än på andra orter hade prästerna tyngande sociala 
och andra förpliktelser. Där prästgårdarna låg på dagsrese-
avstånd från varandra längs kusten och kungliga kurirer eller 
ämbetsmän samt övriga resande, även till och från Finland, 
ovillkorligen måste passera, fick de nämligen fungera som gäst-
givare i socknen. Denna ordning, i vilken det ser ut som om 
länsmännen senare ryckte in, avlöstes genom en krögar- och 
gästgivarordning 1651. Efter en fastställd tiondesättning 1758 
erhöll därefter sockenprästerna i Västerbotten 1/3 av sädes-
tionden. 

På riksdagarna 1720 och 1727 begärde allmogen underrättelse 
om vilka de sju laga husen egentligen var och närmare besked 
om längden och bredden på dem. Beträffande de två husen stu-
ga och sovstuga beskrevs då en symmetriskt utformad byggnad 
med en stor sätesstuga mitt i huset, bakom förstugan. Den här 
typen av planlösning med en stor mittsal bakom förstugan hade 
införts för de s.k. karaktärsbyggningarna på de indelta officerar-
nas boställen med en ritning gällande överstarnas boställen, tro-
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ligen 1696, och togs åter upp i fullständiga mönsterritningar vid 
Kungl. Maj:ts förordning om regements- och kompaniöverbe-
fälets boställen 1730. Därtill lades två friliggande flyglar i man-
gården. 

Under de ryska härjningstågen i de västerbottniska kustbyg-
derna brändes husen i prästgården ned 1720 och 1721. En ny 
stugbyggnad med fyra tvärgående rumsavdelningar och bly-
bandsfönster uppfördes 1722 på norra sidan i mangården. Här-
till byggdes en ny portloftsbyggnad och andra hus. I portlofts-
byggnaden, som förlades på södra sidan av mangården, fick 
portlidret mitt på i stället fungera som vedlider. Loftrummen 
försågs nu med öppen spis. I stället för den 1722 uppsatta stug-
byggnaden uppfördes 1756 en ny symmetriskt utformad längre 
sådan i fem tvärgående rumsavdelningar. Den besiktigades 
1759 och 1789. Vid sistnämnda husesyn antecknades, att sätes-
byggningen blivit brädfodrad och rödfärgad samt att nya kitt-
fönster blivit insatta. 

Österbacken 
På en lång trätrappa i två etapper klättrade vi upp för den höga 
slänten till tomtplatsen för den nuvarande prästgården på Ös-
terbacken. Vid av- och tillträdes husesyn på den dåvarande 
prästgården 1789 hade den tillträdande kyrkoherden Jacob Eu-
renius åter väckt frågan om flyttning av hela åbyggnaden till en 
ny tomt på Österbacken "samt at therigenom kunna undwika 
then skada som nu warande sidländta och sumpiga tomten både 
å Mann- och Ladugårdshus förorsakat". Man ville även vinna 
mera utrymme till "ordentlig byggnad". I en försäkran 1796 
förklarade Eurenius, att allmogen av Umeå socken med en dryg 
kostnad på "ett beqwämligare ställe" uppbyggt en ny prästgård, 
som var större än lagen utstakade o.s.v. Han förband sig att 
vidmakthålla hela denna prästgård utan att hädanefter betunga 
allmogen härmed. Prosten Eurenius dog 1797. Av- och tillträdes 


